
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 11 

DEL  27/03/2025 
 
 
OGGETTO: 

RECEPIMENTO DEGLI ONERI ISTRUTTORI PER LE PROCEDURE 
COMUNALI DI VIA E VAS DI CUI ALLA L.R. 13/2023 E D.G.R. 21-8755/2024. 
PRESA D'ATTO DELLA QUANTIFICAZIONE DEI NUOVI ONERI 
ISTRUTTORI.           
 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di marzo alle ore 18:00 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  Sì 

2. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

3.              

  

  

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 0 

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PANSARASA Patrizio - Vicesindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Copia 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                F.to: PANSARASA Patrizio 
   
 ___________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto contabile; 
 
Esprime in merito PARERE CONTABILE FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm. 
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to: SCAGLIA Stefano 
 
 ______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la L.R. 13/2023 e, in particolare l’art.12, che contiene la disciplina in materia di oneri 
istruttori per lo svolgimento dei procedimenti relativi alla Valutazione di Impatto Ambientale 
(VIA) ed alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS); 

RICHIAMATA la D.G.R. 21-8755 del 10.06.2024, con la quale sono stati recepiti gli oneri 
istruttori per lo svolgimento dei procedimenti relativi alla Valutazione di Impatto Ambientale 
(VIA) ed alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) a livello regionale, al fine di garantire 
l’uniformità del sistema regionale e la copertura delle spese istruttorie; 

DATO ATTO che la L.R. 13/2023 dispone che, anche gli EE.LL. titolari di procedimenti di 
Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) o di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), sono 
tenuti a recepire ed applicare gli oneri istruttori per le istanze di propria competenza, al fine di 
a livello regionale, al fine di garantire l’uniformità di quanto disposto al livello regionale; 

PRESO ATTO della nota della Provincia di Vercelli – Servizio V.I.A., pervenuta al protocollo 
comunale n. 382 in data 27/02/2025, con la quale veniva chiesto al Comune intestato di 
provvedere al recepimento di quanto disposto dall’art.12, L.R. 13/2023; 

RITENUTO che si debba provvedere: 

- Prendere atto degli oneri istruttori di cui al combinato disposto della L.R. 13/2023 e All. 
“C” alla D.G.R. 21-8755; 

- Adeguare le proprie tariffe al contenuto del sopra richiamato Allegato “C” della D.G.R. 
21-8755, per i procedimenti di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) o di Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS), di competenza del Comune intestato; 

RILEVATO che l’istruttoria strumentale alla presente deliberazione non ha evidenziato 
nessuna situazione di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, in capo ai soggetti coinvolti;  

 
RICONOSCIUTA  la competenza della Giunta Comunale a decidere in merito, ai sensi e per 
gli effetti dell’art.48, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

VISTI: 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento di contabilità; 

- la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ; 

- il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. 13/2023; 

- la D.G.R. 21-8755 del 10.06.2024 e, in particolare, l’Allegato “C”; 

                                                                                  
Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare quanto espresso in narrativa che, quale parte integrante e sostanziale del 

seguente provvedimento, ne costituisce idoneo supporto motivazionale, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.3, L.241/1990 e ss.mm.ii.; 

 
2. Di prendere atto della nota  della Provincia di Vercelli – Servizio V.I.A., pervenuta al 

protocollo comunale n. 382 in data 27/02/2025, con la quale veniva chiesto al Comune 
intestato di provvedere al recepimento di quanto disposto dall’art.12, L.R. 13/2023; 



 
 

3. Di provvedere: 
 

a. A prendere atto degli oneri istruttori di cui al combinato disposto della L.R. 
13/2023 e All. “C” alla D.G.R. 21-8755; 

 
b. Ad adeguare le proprie tariffe al contenuto del sopra richiamato Allegato “C” della 

D.G.R. 21-8755, per i procedimenti di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) o 
di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), di competenza del Comune 
intestato; 

 
4. Di approvare il nuovo tariffario dei diritti di segreteria del Servizio Tecnico con le 

modificazioni derivanti dalla presa d’atto delle disposizioni di cui all’Allegato “C” alla 
D.G.R. 21-8755; 

 
5. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Servizio Tecnico, 

per il seguito di competenza; 
 

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario Tecnico, per l’opportuna conoscenza; 

 
7. Di pubblicare la presente deliberazione in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE del sito 

web istituzionale; 
 

8. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio online, in ottemperanza ai 
principi di trasparenza e pubblicità di cui al D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., al fine di garantire 
la generale conoscibilità; 

 
9. Di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs n. 
267/2000. 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Vicesindaco 
F.to: PANSARASA Patrizio  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
F.to: SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 15/04/2025 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 15/04/2025  

 
L’Incaricato Comunale 

F.to:QUERCIOLI Simona 

 
…………………………………….. 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 15/04/2025  Il Segretario Comunale 

F.to: SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  
 

 
 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
lì, ___________________ Il Segretario Comunale 

 
 

 


